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چکیده
هدف پژوهش حاضر شناسایی، اولویت بندی و طراحی الگوی شاخص های اقتصاد مقاومتی موثر 
بر تجاری سازی محصولات دانش بنیان در مراکز رشد شمال کشور)گلستان و مازندران( می باشد. 
روش پژوهش از نظر هدف،کاربردی و از حیث روش تحقیق، از نوع آمیخته، جامعه آماری پژوهش 
در بخش کیفی شامل خبرگان دانشگاهی و مدیران و کارشناسان مرتبط در شرکت های دانش 
بنیان و در بخش کمی مدیران و مسئولان خبره ی شرکت های دانش بنیان می باشد. نمونه گیري 
در بخش کیفی هدفمند و در بخش کمی تصادفی طبقه اي بود. در بخش کیفی 20نفر در فرآیند 
مصاحبه و در بخش کمی با حجم جامعه 118 نفر، 97 نفر به عنوان نمونه مشارکت داشتند. ابزار 
جمع-آوري داده ها شامل مصاحبه وپرسشنامۀ محقق ساخته بود. برای تجزیه و تحلیل داده ها  
از روش کدگذاری در بخش کیفی و در بخش کمی از تحلیل عاملی اکتشافی و تأئیدی استفاده 
شد. الگوی طراحی شده با 7 شاخص در تجاری سازی و 5 شاخص در اقتصادمقاومتی ارائه گردید. 
اطلاعات مورد نیاز با استفاده از پرسشنامه طراحی شده با 87 گویه)تجاری سازی51 گویه 
و اقتصادمقاومتی 37 گویه(، جمع آوري و از طریق نرم افزارهایSPSS  و PLS مورد تحلیل 
قرارگرفت. بر اساس نتایج رتبه بندی و اولویت بندی که بر اساس ماتریس تحلیل اهمیت- عملکرد 
)IPMA ( انجام شده، شاخص مدیریتی و اقتصادی هم از نظر اهمیت و هم از نظرعملکرد حائز 
 ، p-value و مقدار  t رتبه اوّل شده است. همچنین با توجه به تأئید شدن ضریب مسیر، آماره

شاخص های اقتصاد مقاومتی بر تجاری سازی، تاثیر معنی دار و مستقیم دارد. 

واژگان كلیدي: 
اقتصاد مقاومتی، تجاری سازی، شرکتهای دانش بنیان، مراکز رشد شمال کشور)گلستان و مازندران(.
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فصلنامه مطالعات راهبردی بسیج، سال بیست و دوم، شماره84، پاییز1398

تاثیر سیاستهای اقتصاد مقاومتی بر تجاری سازی محصولات دانش بنیان 
 )IPMA(با استفاده از تحلیل ماتریس اهمیت - عملکرد
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1-مقدمه و بیان مساله   

تجاري سازي از راهکارهاي اجرایي تبدیل علم به ثروت مي باشد. تجاري سازي به عنوان 
فرایندي تعریف شده که از طریق آن ایده-ها و یافته هاي پژوهشي، عملیاتي و در قالب 
محصولات )فناوري هاي جدید، کالاها و خدمات ( توسعه یافته و در سراسر جهان قابلیت 
فروش پیدا مي کنند)Moon and Sohn,2014,p201(. توجه به تجاري سازي نتایج 
تحقیقات و نوآوري ها یکي از نمودهاي رویکرد پذیرش اهمیت علم و فناوري و قبول 
 Weckowska, 2015,(تأثیر مستقیم آن بر توسعه اقتصادي ، اجتماعي و فرهنگي است
p116(. پذیرش این رویکرد نویدبخش، برداشتن موانع موجود بر سر راه شکل گیري 
اقتصاد دانش بنیان است و موج هاي اخیر »تجاري سازي « نیز از همین رویکرد نشأت 
گرفته است. تأکیدات مقام معظم رهبري و اقدامات در خصوص ترسیم چشم انداز 1٤0٤ 
و هدف گذاري در زمینه هاي مختلف از جمله علم و فناوري و نیز تدوین نقشه جامع 
علمي کشور، تأکید بر نظام ملي نوآوري، ایجاد صندوق هاي مالي حمایت از تحقیقات 
و نوآوري، تصویب و ابلاغ طرح ثبت اختراعات، تصویب لایحه شرکت هاي دانش بنیان، 
تأسیس بنیاد ملي نخبگان و حمایت هاي مالي و حقوقي از نوآوران و تشویق آنان و 
نیز تصویب آیین نامه تجاري سازي و ... حکایت از آن دارد که اهمیت علم و فناوري 
در توسعه ملي درک شده و باید گسترش یابد)نیکنام و همکاران،1390،ص153(. 
طبق برآوردهاي دفتر مقام معظم رهبري، تا سال 1٤0٤ بیست درصد درآمد کشور 
از محل فروش محصولات علمي صنایع و فعالیت هاي تجاري دانش بنیان تأمین شود. 
از نظر مقام معظم رهبري مساله تجاري-سازي بسیار مهم است و یافته هاي علمي 
و صنعتي بایستي بتوانند در کشور تولید ثروت کنند. لذا موضوع تجاري سازي نتایج 
تحقیقات از اولویت هاي اوّل وزارت علوم، تحقیقات و فناوري می باشد. لزوم تطبیق 
فعالیت هاي دانشگاهي با نیاز جامعه، افزایش علاقه مندي سیاست گذاران و صرف منابع 
زیاد براي حمایت از تجاري سازي تحقیقات، نیازمند تحقیقات بیشتري در چگونگي 
استفاده از این منابع موجود براي دستیابي به اهداف مورد نظر است. ناموفق بودن 
اکثر تحقیقات در فرایند تجاري سازي و ضرورت آشنایي محققان و دست اندرکاران با 
فعالیت هاي تجاري سازي بر اساس وضعیت موجود کشور و افزایش تحریم ها نیازمند 
مطالعه بیشتر در بهره گیری از سیاست های ابلاغی اقتصاد مقاومتی در این زمینه 

مي باشد)روحی،1396،ص 23(. 
فرآیند تجاری سازی، تأثیر پذیری زیادی از سطح دانش پایگیِ اقتصاد دارد. با 
پیشرفت دانش، اقتصادهای دانش پایه با شدت بیشتری به تولید، توزیع و کاربرد دانش 
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 Link,( وابسته بوده و تولید و اشتغال در صنایع با فناوری بالا، به سرعت رشد کرده است
A.N. & Scott, J.T. ,2016,p201( همچنین بررسی ها نشان می دهد که اتکا به دانش 
و دانایی توام با بهره وری در عمل و کار خردمندانه، از طریق پویایی، خلاقیت و ترویج 
نوآوری در تمام واحدهای صنعتی، اداری و خدماتی می تواند زمینه لازم را برای تحقق 
اقتصاد مقاومتی در شرایط تحریم فراهم سازد)علی احمدی و همکاران،139٤، ص 
198(. بر این اساس، اقتصاد دانش بنیان تنها به تعداد محدودی صنایع مبتنی بر فناوری 
بسیار پیشرفته وابسته نیست، بلکه در این نوع اقتصاد تمامی فعالیت های اقتصادی به 
شکلی بر دانش متکی است. مع الوصف با توجه به ادبیات موجود، دسته اي از مطالعات 
با رویکرد محتوایي به مقوله تجاري سازي پرداخته و بدنبال شناسایي عوامل تأثیرگذار 
بر تجاري سازي و یا موانع تجاري سازي بوده اند. دسته اي دیگر تأثیر تجاري سازي را 
بر ارزش هاي سنتي دانشگاهها بررسي نموده و در تحقیقاتي نیز فرآیندها، روش ها 
و سازوکارهاي تجاري سازي معرفي گردیده است. لذا ضرورت توجه به تجاری سازی 
محصولات دانش بنیان مهمترین دستاوردهاي نوآوري در بنگاه هاي اقتصادي به شرح 

زیر است: 
فراهم شدن موجبات رشد اقتصادي بنگاه در سطح ملي، منطقه اي و بین المللي   -1

به مقیاس وسیع
ایجاد اشتغال یا فرصتهاي شغلي جدید   -2

افزایش رقابت پذیري شرکتها در قلمروي گوناگون  -3
دستیابي به بازارهاي جدید  -٤

کسب شهرت و اعتبار بین المللي در مواردي که نوآوري از تقاضاي بالایي در   -5
سطح جهاني برخوردار است)پورعزت و همکاران1393، ص 209(. 

از طرفی اقتصاد مقاومتی به عنوان یک راهبرد اساسی، نقش مهمی در مقابله 
جهانی  ابرقدرتهای  که  شرایطی  در  دارد.  اقتصادی  سخت  شرایط  و  تحریم ها  با 
تلاش می کنند با اتخاذ سیاست های غیرمنطقی، سایر کشورها را به خود وابسته 
کنند)پیغامی،1393،ص65(، اقتصاد مقاومتی که مورد تأکیدمقام معظم رهبری نیز 
می باشد، تدبیری است که می تواند زمینه را برای برون رفت از مشکلات ناشی از 
تحریم های اقتصادی فراهم سازد)گلی و همکاران، 1397، ص 112(. این تدبیر نه 
تنها برای کشور ایران بلکه برای دیگر کشورهای جهان که قصد دارند به خودکفایی 
اقتصادی دست پیدا کنند بسیارحائز اهمیت است. ایران از لحاظ تولید علم و دانش 
نتایج  از  ارزشمندی در بین کشورهای جهان دارد. هر سال بخش زیادی  جایگاه 
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تحقیقات علمی کشوردر قالب مقاله در مجلات معتبر و کنفرانس های بین المللی 
ارائه می شود و به نظر می رسد کشورهای خارجی بیش از ما از نتایج این پژوهش ها 
بهره مند می شوند)شیروانی، 1387،ص 98(. تجاری سازی نتایج تحقیقات علمی به 
عنوان یک راهکار مقابله با تحریم های اقتصادی، آنچنان که شایسته و بایسته است در 
کشور جدی گرفته نمی-شود و نتایج بسیاری از پژوهش ها که بابت انجام آنها هزینه 
فراوان نیز پرداخت شده است، بلااستفاده و یا مورد استفاده سایر کشورها قرار می گیرد. 
مهم ترین چالش پیش روی شرکت ها در بازارهایی که دارای سطح بالایی از عدم اطمینان 
هستند این است که چگونه به تجاری-سازی موفق تکنولوژی و محصولات جدید دست 
یابند)Cho, j., lee, j, 2013,p304(. و از طرفی تحریم ها، بخصوص تحریم هاي اخیر و 
کاهش درآمدهاي نفتي بر زخم اقتصاد ایران نمک پاشیده و هزینه هاي اقتصاد ایران 
را افزایش داده است. هر زمان که برنامه ریزي ها دقیق تر و مداخله دولت با برنامه و 
آگاهانه تر بوده است، نتایج تحریم بي اثر و یا کم اثر شده است و هر زمان که مدیریت 
شرایط اقتصادي بدون برنامه و رویکرد مبتني بر دانایي محوري بوده است حتي در 
شرایط کاهش تحریم ها نتایج بدي به دست آمده است)روحی، 1396، ص85(. لذا 
جهت اتخاذ راهبرد مناسب توسعه صنعتي در اقتصاد مقاومتي و با وجود تحریم ها راه 
حل هایی مانند تقویت همبستگي دورني، حداقل نمودن تنشهاي اجتماعي، کاهش 
تفاوتهاي درآمدي بین طبقات اجتماع، تحقق عدالت اجتماعي و برابري، دخالت اگاهانه 

دولت،  ایجاد اقتصاد تولیدي و نه اقتصاد مصرفي و ... ضروري خواهد بود.
اهمیت پژوهش حاضربا توجه به ادبیات موجود که دسته اي از مطالعات با رویکرد 
محتوایي به مقوله تجاري سازي پرداخته و بدنبال بررسی و شناسایي عوامل تأثیرگذار 
بر تجاري سازي بوده و دسته اي دیگر با رویکرد فرآیندی تأثیر تجاري سازي را بر 
ارزش هاي سنتي دانشگاه ها بررسي نموده اند، در این تحقیق با تلفیق دو رویکرد 
روش ها و سازوکارهاي تجاري سازي را بر اساس سیاست های اقتصاد مقاومتی مورد 
بحث قرار می دهد تا در جهت برون رفت از تحریم، قدمی در جهت سرعت بخشیدن 
به توسعه ی محصولات دانش بنیان وجبران بودجه های جاری صنعت قدمی بردارد. 
بنابراین ضرورت ایجاب می کند که به شاخص های تجاری سازی نتایج تحقیقات علمی 
به عنوان یک راه حل، توجه جدی شود. لذا در این پژوهش سعی بر آن است که تأثیر 
سیاست های اقتصاد مقاومتی بر تجاری سازی محصولات دانش بنیان با استفاده از 

ماتریس اهمیت- عملکرد بررسی گردد.
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2- ادبیات نظری و پیشینه پژوهش

2-1- ادبیات نظری
تجاری سازی شامل تولید ایده های جدید و پیاد  سازی آن روی محصول، فرایند و خدمت 
جدید است که به رشد پویایی  اقتصاد ملی و افزایش اشتغال و سود خالص برای یک 
بنگاه کسب وکار و نوآور منجر می شود)فرهان و همکاران ، 2015، ص 96(. فرآیند 
تجاری سازی، تأثیرپذیری زیادی از سطح دانش پایگیِ اقتصاد دارد. با پیشرفت دانش، 
اقتصادهای دانش پایه با شدت بیشتری به تولید، توزیع و کاربرد دانش وابسته بوده و 
 Geuna, 2001,( تولید و اشتغال در صنایع با فناوری بالا، به سرعت رشد کرده است
p216(. همچنین بررسی ها نشان می دهد که اتکا به دانش و دانایی توام با بهره وری در 
عمل و کار خردمندانه، از طریق پویایی، خلاقیت و ترویج نوآوری در تمام واحدهای 
صنعتی، اداری و خدماتی می تواند زمینه لازم را برای تحقق اقتصاد مقاومتی در شرایط 
تحریم فراهم سازد)علی احمدی و همکاران،139٤، ص11٤(. بر این اساس، اقتصاد 
دانش بنیان تنها به تعداد محدودی صنایع مبتنی بر فناوری بسیار پیشرفته وابسته 
نیست، بلکه در این نوع اقتصاد تمامی فعالیت های اقتصادی به شکلی بر دانش متکی 
است. همچنین، تجاری سازی یافته های پژوهش؛ فرایندی است که در آن از تمام 
فرصت های ممکن استفاده می شود تا فواید حاصل از ایده پردازی و نوآوری محقق 
شود)Ghanei Rad, 2004, p81(. به بیان دیگر، عمل تجاری سازی فرایندی است که 
یک ورودی معین دارد و مسیری را برای رسیدن به یک خروجی طی می کند و در 
این مسیر در هر ایستگاه، ارزش افزوده ای برای آن ایجاد می شود. در این فرایند از 
تمامی پتانسیل های ممکن استفاده می شود. نیروی کار، ساختار سازمانی، قوانین و 
مقررات، فناوری و هر آنچه پتانسیل محسوب می شود، درگیر در موضوع تجاری سازی 
است)روحی فرشمی, فاطمه،1396، ص 125(. همچنین، تجاری سازی فناوری بخشی 
از نوآوری فناورانه است. اگر نوآوری از پرداختن به ایده تا ورود به بازار درنظر گرفته 
شود، بدون تجاری سازی بی شک چیزی به نام نوآوری وجود ندارد. درنهایت، هدف 
از اجرای این فرایند، سودرسانی به سرمایه گذاران نوآور و کل جامعه است)احمدیان 

دیوکتی و همکاران،1397، ص88(.
رهبر معظم انقلاب در دیدار با جمعی از کارآفرینان سراسر کشور در 22 بهمن 
سال 1392 ضمن ابلاغ سیاست های کلی اقتصاد مقاومتی راه کارها و استراتژی های 
جدیدی برای برون رفت از وضعیت فعلی و مقاوم سازی اقتصاد را پیش روی مسئولین 
قرار دادند. و»اقتصاد مقاومتی« را معنا و مفهومی از کارآفرینی معرفی و برای نیاز 
اساسی کشور به کارآفرینی نیز دو دلیل »فشار اقتصادی دشمنان« و »آمادگی کشور 
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برای جهش« را معرفی نمودند. با تعمق در الزامات مطرح شده در سیاست های اقتصاد 
مقاومتی می توان گفت؛ اقتصاد مقاومتی روشی برای مقابله با تحریم های اقتصادی علیه 
یک منطقه یا کشور تحریم شده، با کمترین وابستگی به خارج از کشور در خصوص 

نیازهای اساسی و راهبردی است. 
چارچوب پژوهش حاضر با الهام از تئوریهای محتوایی و فرایندی در ادبیات مدیریت 
و همچنین مطالعات قبلی که تجاری سازی را به دو دسته مطالعات فرایندی و محتوایی 
طبقه بندی نموده  و ضمن ساماندهی مطالعات موجود هدفمندسازی مطالعات بعدی و 

نیز زمینه بهره-برداری از پژوهش های انجام شده، ارائه گردیده است.
جدول 1- مطالعه تطبیقی اجزای چارچوب مفهومی فرايند تجاری سازی

نقاط برجسته هر مدلمراحل و روش های تجاری سازیمدل

کوپر
)1983(

ایده پردازی، بررسی و غربال اولیه ایده، بررسی 
تفصیلی و غربال مجدد ایده به منظور ایجاد کس 
بوکار، توسعه ایده و تست و اعتبارسنجی آن، 
تولید صنعتی و ورود به بازار برای تجاری سازی.

تسریع در عملکرد و افزایش کارایی

راس ول و زگفلد
)1985(

تحقیق و توسعه )R&D(،تولید نمونه، ساخت، 
تجاری سازی و فروش.

ترکیبی از نیازهای بازار و فرصت های 
فناورانه است

جولی
)1997(

مراحل تجاری سازی شامل به تصویر کشیدن ایده، 
بررسی امکان  پذیری تجاری سازی، نمایش و اثبات 
فناوری، ورود به بازار و حفظ موقعیت تجاری سازی.

تعیین جزئیات فرآیند تجاری سازی و 
مناسب برای کشورهای توسعه یافته

مارپیچ سه 
گانه-لیدسروف 
و فرنکن)1998(

تاکید بر تعامل سه عنصر دانشگاه ، تحقیق وتوسعه، بازاریابی، تولید
صنعت و دولت

گلداسمیت
)2003(

فناوری های پیشرفته و تجاری سازی تحقیق، امکان سنجی، توسعه، معرفی، رشد، بلوغ
ایده های جدید، تمرکز بر عناصر فنی و 

بازار کسب و کار

طراحی محصول نوآورانه یا فرایند ارزیابی بازار و رورک)200٤(
برنامه استراتژیک کسب و کار، مدیریت توزیع، 

فروش، نصب و راه اندازي محصول

این  در  جداگانه  فاز  عنوان  به  نوآوري 
است- گرفته  قرار  تاکید  مورد  مدل 
تمرکز بر عناصر فنی، بازار و کسب و کار

اندرو و سرکین
)2007(

معرفی سریع محصول به بازار و حداقل تولید ایده، تجاری سازی، تحقق
سازی زیان حاصل از جریان نقدی تا 

پیش از ورود به بازار
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الگوی تجاری  سازی در این تحقیق از نوع مدل هاي منطقي است؛ همه مفاهیم و 
رویدادها و پدیده هاي سازماني را مي تواند مورد بررسي، مطالعه و مورد تجزیه و تحلیل 
قرار دهد؛ به عبارتي، با معیار و ساختار ،عوامل و متغیرهای تجاري سازي یافته هاي 
پژوهشي به نوعي خاص طبقه بندي شده اند. به این ترتیب که شاخص های مذکور 
بستر و شرایطي را براي تسهیل فرایند تجاري سازي با رویکرد اقتصاد مقاومتی فراهم 
مي سازند. تجاري سازي نتایج و یافته هاي پژوهشي متغیر وابسته اي است که توفیق 
در آن وابسته به شاخص های مذکور مي باشد. در نهایت مدل کمی سازی شده تحقیق 

بشرح ذیل تعیین می گردد:

شکل 1- مدل مفهومی پژوهش در پايان مراحل کیفی و کمی

2- 2- پیشینه پژوهش
با توجه به بررسی ادبیات تحقیق در منابع داخلی و خارجی، پیشینه تحقیقات به 

شرح جدول زیر و بطور خلاصه بیان گردیده است.
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 جدول شماره 2 - خلاصه پیشینه تحقیقات انجام شده داخلي و خارجی

يافته های تحقیقاهداف يا سوالاتمحقق / سال

دهدشتی و فرج 
شوشتری پور

1397/

تجاری سازی  مدل  طراحی 
کالاهای دانش بنیان در صنعت 
ارتباطات  و  اطلاعات  فناوری 
قم و  تهران  استانهای  در 

مراحل اصلی الگوی مذکور عبارت اند از: تحقیقات بازاریابی 
)نیازسنجی(؛ ایده یابی؛ تحلیل و تأمین مالی؛ تدوین و اجرای 
استراتژی های بازاریابی و تبلیغات؛ امکان سنجی جامع تولید-

تولید؛ آزمایش، بهبود و ارتقا؛ تدوین و اجرای استراتژی های 
قیمت گذاری، فروش و توزیع؛ پشتیبانی و خدمات پس از فروش. 
برخلاف اغلب مدل های مبانی نظری به خصوص مدل های 
خارجی، مدل  ارائه شده در پژوهش حاضر، سازگار با شرایط 
محیطی و بومی ایران است و می تواند در کشور استفاده شود

شمسی و 
صادقی
1395/

شناسایی و رتبه بندی 
عوامل موثر بر تجاری سازی 

محصولات دانش بنیان

عوامل تأثیرگذار در این تحقیق به چهار عامل فنی، فرهنگی 
واجتماعی، اقتصادی و حقوقی و عوامل تسهیل کننده صادرات 
تقسیم می شوند. که در این میان عوامل اقتصادی و حقوقی 
و پس از آن عوامل تسهیل کننده صادرات بالاترین تاثیر را 
درفرآیند تجاری سازی محصولات دانش بنیان به خود اختصاص 
خواهند داد که در این زمینه پیشنهاداتی نیز ارایه شده است.

آزما و همکاران
1395/

شناسایی و رتبه بندی عوامل 
موثر بر موفقیت شرکت های 
دانش بنیان در شهر تهران

براساس نتایج تحقیق، عامل شرکتی در رتبه اول، عامل 
اقتصادی در رتبه دوم و عامل سیاسی و فرهنگی در 

رتبه سوم به عنوان مهم ترین عوامل اثرگذار بر موفقیت 
شرکت های دانش بنیان شناسایی شدند

خبیری و 
پورسبزی
1395/

شناسایی ورتبه بندی موانع 
شرکتهای دانش بنیان 

درتجاری سازی تکنولوژیهای 
نوظهور در تهران

نتایج نشان می دهد؛ شرکت پیام آوران هوای پاک در جایگاه 
نخست، شرکت بهساز صنایع سیستم در جایگاه دوم و شرکت 
ابتکار صنعت در جایگاه سوم قرار دارد و این نتایج بیانگر این است 
که شرکت پیام آوران هوای پاک، نسبت به دو شرکت دیگر با موانع 
بیشتری برای تجاری سازی فناوری های نوظهور روبرو می باشد

محمدی
1393/

شناسایی و رتبه بندي 
عوامل محیطی تاثیرگذار در 
تجاري سازي فناوري نانو در 

صنعت غذایی ایران

با استفاده از آزمون فریدمن به رتبه بندي عوامل مذکور و از طریق 
رگرسیون خطی چندگانه به پیش بینی و بررسی وجود ارتباط 
معنادار عوامل با تجاري سازي فناوري نانو پرداخته شده است

آقاجانی 
و سروری 

اشلیکی/1392

شناسایی و رتبه بندی 
عوامل موثر بر تجاری سازی 

محصولات شرکت های 
دانش بنیان)شاهد تجربی:
 شرکت های دانش بنیان 

مستقر در مراکز رشد منطقه 
شمال ایران(

عامل  با  تکنولوژیکی  عوامل  نشان می دهد،  پژوهش  نتایج 
فرعی تکنولوژی نوآورانه به موقع؛ عوامل بازاریابی با عامل 
فرعی نیاز مشتری ؛ عوامل مدیریتی با عامل فرعی تخصص 
حمایت های  فرعی  عامل  با  محیطی  عوامل  و  مدیریت 
تجاری سازی  فرآیند  در  مهم  عوامل  عنوان  به  دولت 
داشته اند را  اهمیت  بالاترین  و  می باشند  محصولات 
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يافته های تحقیقاهداف يا سوالاتمحقق / سال

ژائو، ژو و دنگ 
2017/

عوامل موثر بر تجاری سازی 
در شرکت-های خدمات 

فناوری در چین

نتایج پژوهش آنان نشان داد که انتقال دانش به شرکت های 
و  قابلیت ها  تاثیر  تحت  متفاوتی  طور  به  مطالعه  مورد 
است گیرنده  و  منبع  تیم های  طریق  از  دولت  تلاشهای 

لین، وانگ و 
کونگ /2016

تأثیر همکاری متقابل و 
تولید دانش در تجاری سازی 

فناوری شرکت های 
دانش بنیان در کشور تایوان

نتایج تحقیقات نشان داد که همکاری متقابل، فرصت های 
جدیدی را برای تولید دانش و تجاری سازی فناوری در شرکت های 
دانش بنیان به وجود می آورد. همچنین تولید دانش نقش 
مهمی در عملکرد تجاری سازی فناوری و به طور غیر مستقیم 
در رابطه با تعامل متقابل و عملگرد تجاری سازی فناوری دارد

لین، اسکات 
2016/

تأثیر همکاری متقابل و تولید 
دانش در تجاری سازی فناوری 
شرکت های دانش بنیان تایوان

نتایج این پژوهش حاکی از آن است که تولید دانش نقش 
مهمی در عملکرد تجاری سازی فناوری و به طور غیر مستقیم 
در رابطه با تعامل متقابل و عملگرد تجاری سازی فناوری دارد

سیگل و فان 
2015/

عوامل مؤثر در بهره وری 
مؤسسات و کارگزاران مرتبط 

با تجاری سازی تحقیقات 
دانشگاهی

نتیجه گرفتند که استفاده ی مؤثر از دفتر انتقال فن آوری 
می تواند ارزش اقتصادی حاصل از فرایند تجاری سازی دانشگاه 

را افزایش دهد.

ترز میلاک  
201٤/

بررسی تجاری سازی نتایج 
پژوهش علمی و فروش 

کارآمد تکنولوژی های جدید 
در کشور لهستان

های  گذاری  سرمایه  که  داد  نشان  وی  پژوهش  نتایج 
قابل  طور  به  توسعه  و  پژوهش  در  کار  و  کسب  حوزه 
مقایسه ای در لهستان در مقایسه با استفاده از محصولات 
است. کمتر  بین المللی  بازار  در  توسعه  و  تحقیق 

لانگفورد و 
همکاران  

201٤/

تجاري سازي پژوه هاي 
کارآفرینی دانشگاهي

بسیاري  و  داده اند  از دست  را  اعتبار خود  الگوهاي خطي 
چون  هم  ورودي  معیارهاي  از  ترکیبي  که  دانشگاه ها  از 
خروجي  معیارهاي  توسعه،  و  تحقیق  مالي  حمایت هاي 
جمله  از  نتایج  معیارهاي  و  ارجاعات  و  انتشارات  ازجمله 
دانشگاهي  آف  اسپین  هاي  شرکت  تشکیل  و  مجوزدهي 
استفاده مي کنند دچار مشکل شده اند و در نتیجه با استفاده 
از الگوهاي جدید نوآوري شاخص هاي ارزیابي تجاري-سازي 
پژوهش هاي کارآفرینی دانشگاهي را طراحي و ارائه کرده اند.

سوتهنتا و جک  
201٤/

رشد  مراکز  حمایتی  نقش 
دانشگاهی در شرکتهاي زایشی 
دانشگاهی بریتانیا، هلند و نروژ

زایشی  شرکت هاي  ایجاد  بر  تأثیرگذار  عوامل  نتایج 
اقتصاد  دولتی،  حمایتهاي  منطقه اي،  راحمایتاي  پژوهش 
برتر،  فناوری هاي  دانشگاهی،  تخصص هاي  منطقه اي، 
برشمردند. کافی  ارائه ضمانت هاي  و  دانشگاه  حمایت هاي 
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3--روش شناسی پژوهش

از نظر روش، توصیفی-  و  از نظر هدف، تحقیقي کاربردي است  این پژوهش 
تحلیلی)غیر آزمایشی( از گروه پیمایشی و بصورت مقطعی و ماهیت پژوهش از روش 
آمیخته اکتشافی با تلفیق روشهای کیفی و کمی استفاده شده است. جامعه آماری 
پژوهش در بخش کیفی شامل خبرگان دانشگاهی و مدیران ارشد و مرتبط در شرکت های 
دانش بنیان مستقر در مراکز رشد پارک های علمی و فناوری درشمال کشور)استان های 
گلستان، مازندران( که به عنوان تیم تصمیم در شناسایی شاخص ها و ابعاد متغیرها 
در این تحقیق حضور داشتند و در بخش کمی تعداد 118 نفر از مدیران و مسئولان 
خبره ی شرکت های دانش بنیان مستقر در مراکز رشد پارک های علمی و فناوری 
درشمال کشور)استان های گلستان، مازندران( در تابستان سال 1397 می باشند. روش 
نمونه گیری در بخش کیفی هدفمند از نوع " نمونه گیری گلوله برفی" یا زنجیره ای و 
براساس قانون اشباع به تعداد20 نفر استفاده شده است و در بخش کمی تعداد 97 

نفر بر اساس جدول مورگان و بصورت تصادفی طبقه ای تعیین گردیدند. 
از مجموع مؤلفه ها و کدهاي استخراج شده از متن مصاحبه ها و با در نظر گرفتن 
مبانی نظري تحقیق، پرسشنامه اي محقق ساخته آماده شد. براي تحلیل داده هاي 
کیفی پژوهش از تحلیل محتوا و فرآیند کدگذاري استفاده شد. در بخش کمی با 
توجه به پرسش هاي پژوهش و براي تعیین روابط بین متغیرها و ضرایب اهمیت آنها 
از روشهاي آمار توصیفی و استنباطی و براي رتبه بندي مؤلفه ها از تحلیل ماتریس 
اهمیت- عملکرد)IPMA( استفاده گردید. بواقع پرسشنامه و مدل تحقیق، در پایان 
مرحله کیفی بدست آمده و نتایج و عصاره مرحله کیفی تحقیق، مدل تحقیق و پرسشنامه 
بر اساس مدل می باشد. پرسشنامه طراحی شده بر اساس مدل پیشنهادی در اختیار 
20  نفر از خبرگان )شامل 10 نفر از خبرگان دانشگاهی و 10 نفر از مدیران ارشد و 
مرتبط در شرکت های دانش بنیان مستقر در مراکز رشد پارک های علمی و فناوری( 
قرار گرفته و از آنها خواسته می شود، در مورد متغیرها، مولفه های آنها و روابط بینشان 
اظهار نظر نمایند. بعد از اتمام مصاحبه با خبرگان امر، تمام پرسشنامه ها به طور دقیق 
بررسی شده و بر اساس برآیند نظرات خبرگان، پرسشنامه نهایی طراحی می گردد و 
مجدداً در اختیار خبرگان قرار داده می شود تا روایی پرسشنامه ثانویه بدست آید. بعد 
از تأئید روایی پرسشنامه، به منظور تعیین پایایی پرسشنامه، پرسشنامه در اختیار 30 
نفر از اعضای جامعه آماری)مدیران و مسئولان خبره ی شرکت های دانش بنیان مستقر 
در مراکز رشد پارک های علمی و فناوری درشمال کشور)استان های گلستان، مازندران( 
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در تابستان سال 1397، قرار گرفت تا با روش آلفای کرونباخ، میزان پایایی پرسشنامه 
مشخص گردد. بعد از تعیین پایایی هم، پرسشنامه با 7 شاخص برای تجاری سازی 
با 51 گویه )شامل شاخص فردی 11 گویه ، شاخص مدیریتی و سازمانی ٤ گویه ، 
شاخص فرهنگی اجتماعی 10 گویه ، شاخص قوانین و تأئیدیه ها 7 گویه، شاخص مالی 
و اقتصادی ٤ گویه، شاخص توانمندی بازاریابی و فروش 8 گویه و شاخص قابلیت های 
فناورانه با 7 گویه(  و برای اقتصاد مقاومتی با 5 شاخص و 37 گویه ) شامل شاخص 
مدیریتی و اقتصادی 11 گویه، شاخص بین المللی 7 گویه، شاخص های تولید ملی 7 
گویه، شاخص راهبردی 8 گویه و شاخص های  الگوی مصرف با ٤ گویه( طراحی  و 
نهایی گردید. و در اختیار کل آزمودنی های تحقیق قرار گرفت تا با شناسایی میزان تأثیر 
هر یک از مؤلفه ها و ارتباط آنها با یکدیگر، مدل نهایی تحقیق بدست آمد. همچنین 
برای اطمینان از مناسب بودن داده ها از آزمون بارتلت استفاده شده است. به عبارت 
دیگر با استفاده از آزمون بارتلت می توان از کفایت نمونه گیری اطمینان حاصل کرد 
که در این پژوهش KMO=0.779  )بزرگتر از 0,7( بدست آمد و عدد معناداری آزمون 
بارتلت ٤51,0.05sig( 5532>( می توان گفت که داده ها برای اجرای تحلیل عاملی 

مناسب است و از شرایط مورد نیاز برخوردار است.
این پرسشنامه شامل دو بخش سوالات عمومی و سوالات تخصصی می باشد. تعیین 
روایی پرسشنامه تحقیق حاضر به روش روایی صوری و روایی محتوایی بوده است. 
بدین نحو که تهیه پرسشنامه مناسب و منطبق بر مدل مفهومی پژوهش با استفاده از 
جلسات گفتگوي آزاد با خبرگان انجام گرفته و پرسشنامه مناسب طراحی شده اند که 
با توجه به سوال های پژوهش و همچنین رجوع به تحقیق های مشابه آن، در نهایت 
مناسب تشخیص داده شد. با محاسبه CVR  و CVI  روایی محتوایی نیز مورد بررسی 
قرار گرفت که تمام گویه های تحقیق دارای CVI بین 0/87 تا 1 و CVR بین 0/60 

تا 1 بوده است.
برای تعیین پایایی پرسشنامه نیز از یکی از معتبرترین روش ها، یعنی محاسبه 
آلفای کرونباخ استفاده شد که میزان پایایی هر یک از مؤلفه های مدل بشرح 1. شاخص 
فردی)0/92(، 2. شاخص مدیریتی و سازمانی )0/85(، 3. شاخص فرهنگی اجتماعی 
)0/93(، ٤.شاخص قوانین و تأئیدیه ها )0/91(، 5. شاخص مالی و اقتصادی )0/92(، 6. 
شاخص توانمندی بازاریابی و فروش )0/92(،  و7. شاخص قابلیت های فناورانه )0/93(، 
تبیین کننده  مولفه ها و شاخص های تجاری سازی و مولفه های 1. شاخص مدیریتی و 
اقتصادی )0/86(، 2. شاخص بین-المللی )0/91(، 3.شاخص های تولید ملی )0/85(، 
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٤.شاخص راهبردی )0/82( و 5.شاخص های  الگوی مصرف )0/80(، تبیین کننده 

شاخص های اقتصاد مقاومتی، در حد مناسب و مطلوبی محاسبه گردید.
با استفاده از روش های آمار توصیفی به توصیف داده ها شامل ویژگی های دموگرافیک 
آزمودنی ها پرداخته شد و برای بررسی روبط بین متغیرهای پیشنهادی از آزمون تی 
  SPSS تک نمونه ای و تحلیل عاملی اکتشافی و تأئیدی استفاده گردید. از نرم افزارهای
و Pls جهت بررسی روابط و ازآزمون کولموگروف-اسمرینوف جهت بررسی نرمال بودن 

داده های حاصل از متغیرهای تحقیق، بهره گرفته شده است.
جدول 3- روايی همگرا و پايايی ترکیبی در برازش مدل های اندازه گیری متغیرهای پژوهش

میانگین واریانس متغیرهای تحقیق
)AVE( استخراجی

ضریب پایایی ترکیبی 
CR <7/0 ؛)CR(

ضریب پایایی 
آلفای کرونباخ

0/602924/0905/0توانمتدی بازاریابی و فروش

0/526924/0909/0شاخص فردی

0/568929/0915/0فرهنگی اجتماعی

0/6٤7927/0908/0قابلیت های فناورانه

0/598912/0887/0قوانین و تاییدیه ها

0/732916/0877/0مالی و اقتصادی

0/688897/0848/0مدیریتی و سازمانی

0/800889/0750/0الگوی صرف

0/531772/0559/0بین المللی

0/728949/0938/0تجاری سازی

0/8٤9944/0911/0تولید ملی

0/768908/0848/0راهبردی

0/737894/0823/0مدیریتی و اقتصادی

4-تجزیه و تحلیل داده ها
4-1-یافته های توصیفی   

در بررسی توصیفی در بین خبرگان، تعداد 3 نفر )15 درصد( زن و تعداد 17 نفر )85 
درصد( مرد بوده اند. در شاخص تأهل تعداد 3نفر)15درصد( مجرد و تعداد 17 نفر 
)85درصد( متأهل می باشند. در رده های سنی آزمودنی ها، تعداد 7 نفر )25 درصد( 
31 تا ٤0 سال، 8 نفر )35 درصد( ٤1 تا 50 سال و تعداد 5 نفر )٤0 درصد( بیشتر از 
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50 سال، داشته اند. در مقوله میزان تحصیلات؛ تعداد 5 نفر )25 درصد( دارای مدرک 
دارای  نفر)65درصد(  تعداد 13  و  دانشجوی دکتری  نفر)10درصد(  کارشناسی،2 
مدرک دکتری بوده اند. در سابقه خدمت؛ تعداد 7نفر ) 35 درصد( 10 تا 15 سال، 5 
نفر ) 25 درصد( 16 تا 20 سال و تعداد 6 نفر )30 درصد( 21 تا 25 سال و تعداد 2 

نفر)10درصد( بیشتر از 25 سال سابقه خدمت، داشته اند.
در بررسی توصیفی در بین آزمودنی ها، 87 نفر مرد )89/69 درصد( و 10 نفر زن 
) 10/31 درصد( و 15 نفر مجرد )15/٤6 درصد( و 82 نفر متأهل ) 8٤/5٤ درصد( 
بوده اند. در رده های سنی آزمودنی ها، ٤ نفر کمتر از 30 سال )٤/٤5 درصد(، 31 نفر 
بین 31 تا ٤0 سال )31/96 درصد(، ٤2 نفر ٤1 تا 50 سال )٤3/30 درصد( و 20 
نفر ) 20/62 درصد( بیشتر از 50 سال، داشته اند. در مقوله میزان تحصیلات؛11 نفر 
کارشناسی ) 11/3٤ درصد( ، 69 نفر ) 71/13 درصد( کارشناسی ارشد و 17 نفر 
)17/53 درصد( دارای تحصیلات دکتری بوده اند. در سابقه فعالیت و در مراکز رشد 
هم 7 نفر کمتر از 5 سال ) 7/22 درصد(، 26 نفر )26/80 درصد( 6 تا 10 سال، 3٤ 
نفر )35/05 درصد( 11 تا 15 سال، 17 نفر )17/53 درصد( 16 تا 20 سال و 13 نفر 

) 13/٤0 درصد( بیشتر از 20 سال سابقه خدمت داشته اند.

4-2-یافته های تحلیلی
•    نتیجه تحلیل سوال اوّل پژوهش: شاخص ها و مؤلفه های تجاری سازی محصولات 

دانش بنیان کدامند؟
طبق نتایج به دست آمده از جدول مولفه های استخراجی براساس دوران وایماکس 
در تحلیل عاملی اکتشافی؛ نشان داد که هفت شاخص بشرح: 1- شاخص های فردی 2- 
شاخص های سازمانی و مدیریتی 3- شاخص های فرهنگی و اجتماعی ٤- شاخص های 
قوانین و تاییدیه ها 5- شاخص های مالی و اقتصادی 6- شاخص های توانمندی بازاریابی 
و فروش 7- شاخص های قابلیت های فناورانه، به عنوان شاخص  اصلی ومولفه های متغیر 

تجاری سازی محصولات دانش بنیان احصاء و نهایی شده است. 
بررسی روایی واگرا از طریق مقایسه میزان همبستگی یک سازه با شاخص هایش 
در مقابل همبستگی آن شاخص ها با سایر سازه ها )روش فورنل و لارکر(، که نتایج آن 
در جدول ٤ آمده است، نشان از تأئید روایی واگرا به روش دوم دارد. قطر اصلی این 
ماتریس حاوی جذر مقادیر AVE سازه های تحقیق می باشد. اگر میزان جذر مقادیر 
AVE هر سازه از میزان همبستگی آن سازه با سایر سازه ها بیشتر باشد، از نظر فورنل 

و لارکر دارای روایی واگرا خواهد بود
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جدول4- ماتريس همبستگی و بررسی روايی واگرا به روش فورنل و لارکر)1981(
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1/000تجاری سازی

0/6680/776توانمتدی بازاریابی و فروش

0/6560/33٤0/725شاخص فردی

0/70٤0/30٤0/2580/75٤فرهنگی اجتماعی

0/6110/2260/3280/2980/80٤قابلیت های فناورانه

0/6550/36٤0/3٤80/٤210/2030/773قوانین و تاییدیه ها

0/6170/5170/2790/2970/3280/3560/855مالی و اقتصادی

0/5860/3060/2510/٤٤20/3630/2360/3220/829مدیریتی و سازمانی

 این امر در مورد تمام سازه های پژوهش صدق می کند و این امر نشان از تایید روایی 
 Smart واگرا دارد. بر اساس مطالب عنوان شده و نتایج حاصل از خروجی نرم افزار
PLS در جداول فوق، نشان دهنده این است که مدل های اندازه گیری از روایی )همگرا 
و واگرا( و پایایی ) بار عاملی،  ضریب پایایی ترکیبی و ضریب آلفای کرونباخ( مناسب 
برخوردار می باشد. حال به بررسی تائیدی متغیرهای پنهان در مدل متغیر تجاری سازی 

می پردازیم:
جدول 5- جدول ضرايب مسیر و ضرايب معنی داری مدل تأئیدی تجاری سازی

نتیجهp-valueآماره tضرايب مسیرمسیر میان متغیرها

معنی دار است.0/2٤710/6380/0009توانمندی بازاریابی و فروش -< تجاری سازی

معنی دار است.0/27313/٤210/0009شاخص فردی -< تجاری سازی

معنی دار است.0/29911/٤500/0009فرهنگی اجتماعی -< تجاری سازی

تجاری سازی  >- فناورانه  های  معنی دار است.0/2٤٤9/6290/0009قابلیت 

معنی دار است.0/22112/8760/0009قوانین و تأئیدیه ها -< تجاری سازی

معنی دار است.0/12٤10/6210/0009مالی و اقتصادی -< تجاری سازی

معنی دار است.0/1299/9320/0009مدیریتی و سازمانی -< تجاری سازی
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نتایج جدول 5 نشان می دهد که با توجه به ضرایب مسیر میان متغیرهای شاخص 
فردی، شاخص مدیریتی و سازمانی، شاخص فرهنگی اجتماعی، شاخص قوانین و 
تأئیدیه ها، شاخص مالی و اقتصادی، شاخص توانمندی بازاریابی و فروش، شاخص 
قابلیت های فناورانه همچنین آماره t و مقادیر p-value کمتر از 0/05 است، مدل 
مربوط به متغیر تجاری سازی به طور کامل تأئید می گردد. در بررسی کلی مدل نیز 
مقدار SRMR ریشه میانگین مربعات باقیمانده استاندارد شده که یک مقدار تقریبی 
از نیکویی برازش مدل است برابر با 0/082 بوده که مقدار مناسب و قابل قبولی است.
نتایج تحقیق حاضر در شناسایی شاخص های تجاری سازی محصولات دانش بنیان 
و  آزما  فریدون  و  همکاران)1397(  و  طباطباییان  حبیب اله  تحقیقات  نتایج  با 
همکاران)1395(، که عوامل و شاخص های مؤثر بر تجاری فناوری را کسب و کار، 
عوامل سازمانی، چرخه عمر، سیاست دولت، زیست بوم نوآوری، عوامل محیطی، توسعه 
بازار و همچنین عامل اقتصادی و عامل سیاسی ، فرهنگی احصاء و شناسایی نمودند، 

همخوانی دارد.
•  نتیجه تحلیل سوال دوم پژوهش: شاخص ها و مؤلفه های سیاست های اقتصاد مقاومتی 

کدامند؟
طبق نتایج به دست آمده از جدول مؤلفه های استخراجی براساس دوران وایماکس 
در تحلیل عاملی اکتشافی؛ نشان داد که شش عامل بشرح: 1- شاخص های مدیریتی 
و اقتصادی 2- شاخص های بین المللی 3- شاخص های تولید ملی  ٤- شاخص های 
راهبردی  5-  شاخص-های  الگوی مصرف، به عنوان شاخص  اصلی و مؤلفه های متغیر 

سیاست های اقتصاد مقاومتی احصاء و نهایی شده است.

شکل 3- مدل اقتصاد مقاومتی در حالت ضرايب استاندارد
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همانطور که در جدول 1 مشاهده بیان گردید، مدل از لحاظ هر سه معیار اندازه گیری 
از روایی )همگرا و واگرا( و پایایی) بار عاملی، ضریب پایایی ترکیبی و ضریب آلفای 
کرونباخ( مناسب برخوردار می باشد. همچنین جدول 6 مربوط به ماتریس همبستگی 
فورنل و لاکر در برازش اقتصاد مقاومتی را نشان می دهد و همانطور که مشخص است 

تمامی ضرایب نشان از مناسب بودن این معیار دارد.
جدول 6- ماتريس همبستگی و بررسی روايی واگرا به روش فورنل و لارکر)1981( اقتصاد مقاومتی

اقتصاد 
مقاومتی

مدیریتی و راهبردیتولید ملیبین المللیالگوی صرف
اقتصادی

1/000اقتصاد مقاومتی

0/7070/89٤الگوی مصرف

0/77٤0/٤000/729بین المللی

0/7230/٤710/5300/921تولید ملی

0/8130/5٤70/5800/3860/876راهبردی

0/2520/860-0/3720/0٤00/0780/026مدیریتی و اقتصادی

این امر در مورد تمام سازه های پژوهش صدق می کند و این امر نشان از تایید 
روایی واگرا دارد.

جدول 7- ضرايب مسیر و ضرايب معنی داری مدل تأئیدی اقتصاد مقاومتی

نتیجهp-valueآماره tضرايب مسیرمسیر میان متغیرها

معنی دار است.0/2521٤/٤060/0009الگوی مصرف -< اقتصاد مقاومتی

معنی دار است.0/2951٤/٤560/0009بین المللی -< اقتصاد مقاومتی

معنی دار است.0/33612/8990/0009تولید ملی -< اقتصاد مقاومتی

معنی دار است.0/30616/1630/0009راهبردی -< اقتصاد مقاومتی

معنی دار است.0/2709/8090/0009مدیریتی و اقتصادی -< اقتصاد مقاومتی

نتایج جدول 7 نشان می دهد که با توجه به ضرایب مسیر میان متغیرهای شاخص 
مدیریتی و اقتصادی، شاخص بین المللی، شاخص تولید ملی، شاخص راهبردی و 
شاخص الگوی مصرف همچنین آماره t و مقادیر p-value کمتر از 0/05 است، مدل 
مربوط به متغیر اقتصاد مقاومتی بطور کامل تأئید می گردد. در بررسی کلی مدل نیز 
مقدار SRMR ریشه میانگین مربعات باقیمانده استاندارد شده که یک مقدار تقریبی 
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از نیکویی برازش مدل است برابر با 0/071 بوده که مقدار مناسب و قابل قبولی است.

نتایج تحقیق حاضر در شناسایی شاخص های اقتصاد مقاومتی با نتایج تحقیقات 
پیمان اخوان و همکاران)139٤( که نشان می دهد مؤلفه های اجتماعی، حمایتی، 
فرهنگی، انسانی ، دولتی و سیاسی، فناورانه، اقتصادی برای تحقق اقتصاد مقاومتی 
ضروریست و همچنین نتایج تحقیقات زکیه مومنی )139٤(، مؤلفه های اصلاح الگوی 
مصرف، کاهش واردات، حمایت از تولید ملی، فعالسازی سیستم های پولی و بیمه ای 
بخش تولید، تداوم سیاست های خودکفایی، تبدیل تهدیدها به فرصت ها، مدیریت 
مصرف، روح خود باوری و خود اتکایی و اقتصاد دانش بنیان، استفاده حداکثری از همه 

ظرفیت ها را شناسایی نمودند، همخوانی دارد.
•  نتیجه تحلیل سوال سوم پژوهش: الگوی ساختاری ارائه شده و برازش آن چگونه است؟

نتایج تحلیل عاملی تأئیدی)جدول 1( نشان داد که مدل از روایی)همگرا و واگرا( و 
پایایی) بار عاملی، ضریب پایایی ترکیبی و ضریب آلفای کرونباخ( مناسب برخوردار 
می باشد. ماتریس همبستگی فورنل و لاکر در برازش مدل اصلی)جدول 8( را نشان 
می دهد و همانطور که مشخص است تمامی ضرایب نشان از مناسب بودن این معیار دارد.

جدول 8- روايی همگرا و پايايی ترکیبی در برازش مدل های اندازه گیری مدل اصلی

میانگین واریانس متغیرهای تحقیق
)AVE( استخراجی

ضریب پایایی ترکیبی 
CR <7/0 ؛)CR(

ضریب پایایی 
آلفای کرونباخ

0/800889/0750/0الگوی صرف

0/531772/0759/0بین المللی

0/728949/0938/0تجاری سازی

0/8٤9944/0911/0تولید ملی

0/768908/0848/0راهبردی

0/737894/0823/0مدیریتی و اقتصادی

جدول زیر مربوط به ماتریس همبستگی فورنل و لاکر در برازش مدل اصلی را نشان 
می دهد و همانطور که مشخص است تمامی ضرایب نشان از مناسب بودن این معیار دارد.

جدول 9- ماتريس همبستگی و بررسی روايی واگرا به روش فورنل و لارکر)1981( مدل اصلی

مدیریتی و راهبردیتولید ملیتجاری سازیبین المللیالگوی صرف
اقتصادی

0/89٤الگوی صرف

0/3970/728بین المللی
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مدیریتی و راهبردیتولید ملیتجاری سازیبین المللیالگوی صرف

اقتصادی

0/6330/6560/853تجاری سازی

0/٤700/5320/6300/921تولید ملی

0/5٤60/5790/7350/38٤0/876راهبردی

0/2٤30/859-0/0٤50/0670/3770/023مدیریتی و اقتصادی

شکل 4- مدل اصلی در حالت ضرايب استاندارد

بررسی تأئیدی متغیرهای پنهان در مدل اصلی
جدول10- جدول ضرايب مسیر و ضرايب معنی داری مدل اصلی

نتیجهp-valueآماره tضرایب مسیرمسیر میان متغیرها

معنی دار است.0,230٤,1070/0009الگوی مصرف -< تجاری سازی

معنی دار است.0,2093,5260/0009بین المللی -< تجاری سازی

معنی دار است.0,300٤,6800/0009تولید ملی -< تجاری سازی
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نتیجهp-valueآماره tضرایب مسیرمسیر میان متغیرها

معنی دار است.0,30٤٤,8120/0009راهبردی -< تجاری سازی

معنی دار است.0,2865,0910/0009مدیریتی و اقتصادی -< تجاری سازی

همچنین نتایج جدول 10 نشان می دهد، که ضریب مسیر شاخص الگو مصرف 
بر تجاری سازی برابر با  0/23 و آماره t برابر با ٤/107 و مقدار p-value کمتر از 0/05 
بوده در نتیجه، شاخص الگوی مصرف بر تجاری سازی، تأثیر معنی دار و مستقیم دارد. 
ضریب مسیر شاخص بین المللی بر تجاری سازی برابر با  0/209 و آماره t برابر با 3/526 
و مقدار p-value کمتر از 0/05 بوده در نتیجه، شاخص بین-المللی بر تجاری سازی، 
تأثیر معنی دار و مستقیم دارد. ضریب مسیر شاخص تولید ملی بر تجاری سازی برابر 
با  0/300 و آماره t  برابر با ٤/680 و مقدار p-value کمتر از 0/05 بوده در نتیجه، 
شاخص تولید ملی بر تجاری سازی، تأثیر معنی دار و مستقیم دارد. ضریب مسیر شاخص 
راهبردی بر تجاری سازی برابر با  0/30٤ و آماره t برابر با ٤/812 و مقدار p-value  کمتر 
از 0/05 بوده در نتیجه، شاخص راهبردی بر تجاری سازی، تأثیر معنی دار و مستقیم 
دارد. ضریب مسیر شاخص مدیریتی و اقتصادی بر تجاری سازی برابر با  0/286 و آماره
t  برابر با 5/091 و مقدار p-value کمتر از 0/05 بوده در نتیجه، شاخص مدیریتی و 

اقتصادی بر تجاری سازی، تأثیر معنی دار و مستقیم دارد.
نتایج تحقیق حاضر با نتایج تحقیقات حسن میرزاخانی و زهره پورحاتمی)1393(، 
حسنلعی آقاجانی وزهرا سروری اشلیکی)1392(همخوانی دارد. همچنین در مورد 
مقایسه یافته های تحقیق حاضر با سایر یافته محققان، باید اشاره کرد که این پژوهش 
با استفاده از بیشتر شاخص ها و مؤلفه های مؤثر ارائه شده بر فرایند تجاری سازی و 
شاخص های اقتصاد مقاومتی توسط دیگر محققان مورد ذکر در پژوهش، سعی بر توسعه 
این مدلها داشته است، پس می توان گفت که این تحقیق همسو با این تحقیقات گامی 
در جهت شناخت بهتر شاخص ها، مولفه ها و عوامل مؤثر بر فرآیند تجاری سازی برداشته 
است. قطعاً و بدون هر گونه تردیدی تحقق اقتصاد مقاومتی که در چند سال اخیر مورد 
تأکید مقام معظم رهبری و دیگر مسئولان ارشد کشور می باشد با سخنرانی، شعار، 
حرف و بنرهای رنگارنگ محقق نخواهدشد بلکه تحقق اقتصادمقاومتی با اجرای کامل 
مؤلفه های مختص اقتصاد مقاومتی ممکن خواهد شدکه افزایش بهره وری، استفاده 
حداکثری از حداقل امکانات، بهره گیری از تمامی ظرفیت ها و قابلیت به معنای کمال 
و تمام آن و در نهایت رونق تولیدات داخلی و افزایش اشتغال به عنوان مهم ترین 
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راهبردهای آن محسوب می شوند.

•   نتیجه تحلیل سوال چهارم پژوهش: اولويت بندی مؤلفه های سیاست های اقتصاد 
مقاومتی مؤثر بر تجاری سازی به چه ترتیب است ؟

تحلیل نقشه عملکر-اهمیت )IPMA( برای مدل اصلی

IPMA شکل 5-خروجی مدل اصلی در تحلیل

جدول 11- جدول اهمیت -عملکرد  متغیرهای پنهان مربوط به مدل اصلی

اهمیتمسیر میان متغیرها
IMPORTANCE 

عملکرد رتبه
PERFORMANCE

رتبه

)Me(اوّل5٤/192اول0/261مدیریتی و اقتصادی

)Str(سوم٤6/796دوم0/2٤3راهبردی

)Np( پنجم٤٤/781سوم0/222تولید ملی

)int( دوم٤7/632چهارم0/171بین المللی

)cp( چهارم٤5/٤35پنجم0/152الگوی مصرف
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همانطور که ملاحظه می گردد، با توجه به تحلیل IPMA از بین متغیرهای مؤثر 
بر تجاری سازی )مدل اصلی( از نظر اهمیت بیشترین رتبه و اولویت به ترتیب مربوط 
به متغیر شاخص مدیریتی و اقتصادی با ضریب اهمیت 0/261، شاخص راهبردی با 
ضریب اهمیت 0/2٤3، شاخص تولید ملی با ضریب اهمیت 0/222، شاخص بین المللی 
با ضریب اهمیت 0/171 و شاخص الگوی مصرف با ضریب اهمیت 0/152 می باشند.

از نظرعملکرد بیشترین رتبه و اولویت به ترتیب مربوط به متغیر شاخص مدیریتی و 
اقتصادی با ضریب عملکردی 5٤/192، شاخص بین-المللی با ضریب عملکرد ٤7/632، 
شاخص راهبردی با ضریب عملکرد ٤6/796، شاخص الگوی مصرف با ضریب عملکرد 

٤5/٤35 و شاخص تولید ملی با ضریب عملکرد ٤٤/781 می باشند.

5-بحث، نتیجه گیری و پیشنهادات
5-1-بحث و نتیجه گیری

در تحقیق حاضر و در نتایج حاصله از سوال اوّل که شاخص های تجاری سازی شامل؛ 
شاخص های فردی، شاخص های سازمانی و مدیریتی ،شاخص های فرهنگی و اجتماعی، 
شاخص های قوانین و تأئیدیه ها،  شاخص های مالی و اقتصادی، شاخص های توانمندی 
بازاریابی و فروش و شاخص های قابلیت های فناورانه شناسایی شدند؛ نتایج تحقیقات 
مجید شمسی و تورج صادقی)1395(، در خصوص شناسایی عوامل مؤثر بر تجاری سازی 
محصولات دانش بنیان بود که محققان نتیجه گرفتند که عوامل تأثیرگذار در این 
تحقیق به چهار عامل فنی، فرهنگی واجتماعی، اقتصادی و حقوقی و عوامل تسهیل 
کننده صادرات تقسیم می شوند. در این میان عوامل اقتصادی و حقوقی و پس از 
آن عوامل تسهیل کننده صادرات بالاترین تأثیر را درفرآیند تجاری سازی محصولات 
دانش بنیان به خود اختصاص دادند. لذا نتیجه حاصل از سوال اول تحقیق حاضر در 
خصوص مولفه ذکر شده با نتایج تحقیقات مذکور و همچنین تحقیقات زهرا سنایی و 
همکاران)1395( که عوامل مدیریتی )ریسک پذیری مدیریت، تعهد مدیریت، تخصص 
مدیریت(، عوامل تکنولوژیکی )تکنولوژی بازار محور، تکنولوژی نوآورانه به موقع، 
ظرفیت تحقیق و توسعه(، عوامل بازاریابی )استراتژی رقابتی، سیاست قیمت گذاری، 
تبلیغات، نیاز مشتری( و عوامل محیطی )حمایت های دولت، قوانین اداری و قانونی، 
قوانین دولتی( را شناسایی نمودند. و همچنین با نتایج تحقیقات مهران مولوی و علی 
مهدیزاده)1395(، سوتهنتا و جک  )201٤(، انجمن دانشگاه ها و کالج هاي کانادا 

)2013( همخوانی داشته و در یک راستا قرار دارد.
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نتایج حاصله از سوال دوم تحقیق، که شاخص های اقتصاد مقاومتی را شامل؛ 
شاخص های مدیریتی و اقتصادی، شاخص های بین المللی، شاخص های تولید ملی، 
شاخص های راهبردی،  شاخص های الگوی مصرف شناسایی و احصاء شده است؛ با 
نتایج تحقیقات زکیه مومنی-نیا)139٤(، که مؤلفه های اصلاح الگوی مصرف ،کاهش 
واردات، حمایت از تولید ملی، فعالسازی سیستم های پولی و بیمه ای بخش تولید، تداوم 
سیاست های خودکفایی، تبدیل تهدیدها به فرصت ها، مدیریت مصرف، روح خود باوری 
و خوداتکایی، توجه به اقتصاد دانش بنیان، استفاده حداکثری از همه ظرفیت ها را 
شناسایی نمود، همراستا می باشد. همچنین با نتایج تحقیقات علیرضا عرب و ایمن 
قاسمیان صاحبی)1395(، که مهم ترین مؤلفه های تحقق اقتصاد مقاومتی را؛ فراهم 
آوردن نظام ملی نوآوری و تجاری سازی دستاورهای پژوهشی، برپایی همه جانبه 
سامانه فراگیر حقوق مالکیت معنوی، ملی و جهانی نوآوری ها، راه اندازی و گسترش 
کانون های پژوهش و پیشرفت، وجود بخش پژوهش و پیشرفت افزون بر درآمدزایی، 
و راه اندازی و پشتیبانی دانشگاه کارآفرین شناسایی نمودند همخوانی داشته و در یک 

راستا قرار دارد.
 PLS نتایج حاصله از سوال سوم تحقیق، که بر اساس خروجی حاصل از نرم افزار
نشان دهنده این است که مدل های اندازه گیری از روایی)همگرا و واگرا( و پایایی ) 
بارعاملی، ضریب پایایی ترکیبی و ضریب آلفای کرونباخ( مناسب برخوردار می باشد. 
و شاخص های پنج-گانه اقتصاد مقاومتی ) شامل: شاخص های مدیریتی و اقتصادی، 
بین المللی، تولید ملی، راهبردی و الگوی مصرف( بر تجاری سازی، تأثیر معنی دار و 
مستقیم دارد. لذا نتایج پژوهش حاضر با نتایج تحقیقات فایزه شفیعی و علی اکبر 
سبزی)1395( که تولیدو تجاری سازی محصولات دانش بنیان را به عنوان یکی از 
مهم ترین حوزه های اقتصاد دانش بنیان می تواند موجب ارزآوری و ارزش افزوده بالایی 
برای کشور شود که می تواند کشور را در عمل به اقتصاد مقاومتی یاری رساند. و 
همچنین تحقیقات علیرضا عرب و ایمن قاسمیان صاحبی)1395( و حسن میرزاخانی 
و زهره پورحاتمی)1393(، حسنلعی آقاجانی وزهرا سروری اشلیکی)1392( و مجتبی 
جباری پورهریس)1391(، همخوانی داشته و در یک راستا قرار دارد. بنابراین با توجه 
به نقش و جایگاه این حوزه و توانمندی های بالای متخصصان ایرانی انتظار می-رود 
حمایت ها و تسهیلات بیشتری در اختیار شرکت های دانش بنیان قرار گیرد تا شاهد 

پیشرفت روزافزون کشور شود. 
اهمیت- ماتریس  تحلیل  اساس  بر  که  تحقیق،  چهارم  سوال  از  حاصله  نتایج 
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عملکرد)IPMA ( انجام پذیرفته است؛ اولویت بندی شاخص و مؤلفه های سیاست های 
اقتصاد مقاومتی مؤثر بر تجاری سازی را از نظر اهمیت بیشترین رتبه و اولویت به ترتیب 
مربوط به متغیر شاخص مدیریتی و اقتصادی، شاخص راهبردی، شاخص تولید ملی، 
شاخص بین المللی ونهایتاً شاخص الگوی مصرف می باشند. از نظرعملکرد بیشترین 
شاخص  اقتصادی،  و  مدیریتی  شاخص  متغیر  به  مربوط  به ترتیب  اولویت  و  رتبه 
بین المللی، شاخص راهبردی، شاخص الگوی مصرف و نهایتاً شاخص تولید ملی در 
رتبه آخرمی باشند. لذا نتایج پژوهش حاضر می تواند با رتبه بندی شاخص های مورد 
مطالعه کاربردهایی را نیز برای شرکت ها، دانشگاه ها و سازمان ها داشته باشد، نقش، 
اهمیت و رتبه شاخص های مؤثر بر فرآیند تجاری سازی و همچنین شاخص های اقتصاد 
مقاومتی را برای مدیران شرکت ها، سیاست گذاران و سازمان های درگیر و تصمیم ساز 
آشکار سازد، تا در برنامه ریزی های کلان خود، این شاخص ها و عوامل را مورد توجه 

بیشتر قرار دهند. 
با توجه به نتایج پژوهش حاضر برخی شاخص ها به عنوان شاخص های کلیدی 
موفقیت تجاری سازی محصولات دانش بنیان با تأکید بر سیاست های ابلاغی اقتصاد 
مقاومتی در سطح ملی و همچنین برخی اقدامات به عنوان الگوی پیشنهادی در سطح 
ملی به منظور ارتقای وضعیت تجاری سازی محصولات با تأکید بر نقش مهم سیاست های 
اقتصاد مقاومتی در کشور شناسایی و ارائه گردیده است. لذا با توجه به جهت گیری های 
کلان کشور در راستای توسعه محصولات دانش بنیان، حمایت ها و سیاست های دولت 
باید در مسیر تجاری سازی فناوری و کارآفرینی مبتنی بر فناوری قرار گیرد. دولت 
باید همانند بسیاری از کشورها با ساز و کارهای مختلف و توان بالقوه و ظرفیت داخلی 
مانند ابلاغ سیاستهای اقتصاد مقاومتی را باالفعل سازد و با شکوفا سازی استعدادها، 
توانمندی ها و قابلیت های کسب و کاری جامعه خویش را افزایش دهد. بنابراین باید 
در مسیر رشد تجاری سازی محصولات و کارآفرینی مبتنی بر فناوری و با بهره مندی از 
سیاست های اقتصاد مقاومتی، کلیه ملزومات مورد نیاز و با هزینه کم و معقول فراهم 
گردد تا مسیر صعب العبور ایجاد ارزش و خلق ثروت از فناوری، به یک بزرگراه فراخ و 
راهوار تبدیل گردد تا هر کارآفرین بنا به توانایی های خویش بتواند به این عرصه وارد 

شده و به موفقیت دست یابد. 
امروزه کشورهای مستکبر جهان سعی وافر دارند به دلیل آنکه ایران اسلامی 
کشوری مستقل، آباد، امن و دارای قابلیت ها، امکانات و ظرفیت-های بالا در سطح 
منطقه و جهان به شمار می رود و نمی خواهد با سیاست های استکباری آنها همراه 
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شود با اعمال تحریم های مختلف و به زعم خود فلج کننده، ایران اسلامی را از پای 
درآورند، غافل از آنکه ایران اسلامی به دفعات مختلف ثابت کرده است که با اتکاء به 
قابلیت و ظرفیت ها و توانمندی ها روزمینی و زیرزمینی و از همه مهم تر منابع انسانی 
توانمندش قادر خواهد بود مشکلات خود را بدون نیاز به کشورهای مستکبر جهان و 
با تکیه بر اقتصاد مقاومتی درون زا حل نماید که لازمه آن در این راه دشوار اما ممکن 
ایجاد رونق تولیدات داخلی در کشور و به تبع آن افزایش اشتغال خواهد بود. اما در دهه 
پنجم انقلاب بایستي اهداف جدیدي مدّنظر قرار بگیرد که تکمیل کننده فعالیت هاي 
چهاردهه ی گذشته باشد. این اهداف باید متمرکز بر به نتیجه رساندن پژوهش ها و 
ارایه دستاوردهاي فناوري به جامعه و تجاري سازي جهت »رونق تولید « و به تبع آن 
»تولید ثروت « و »افزایش کیفیت زندگي مردم « و »اقتدار نظام اسلامي « باشد که 

قبلا به آن کمترتوجه شده است.

5-2-پیشنهادات كاربردی
- پیشنهادهای مبتنی بر یافته های حاصل از سوال اوّل پژوهش: الف- تعداد مراکز 
رشد در زمینه های مختلف در دو استان مورد پژوهش رضایت بخش است، اما تعداد 
شرکت های موجود به چند مورد و رشته محدود شده است. یکی از دلایل آن برای درک 
شکاف میان پژوهش و تولید ممکن است نقص در تجاری سازی باشد. جایی که بخش 
ضروری از تولید علم در دانشگاه ها و مؤسسات تحقیقاتی اتفاق می افتد کاربرد پربار 
و مؤثر علم نیاز به فرآیند ترجمان دانش دارد، به همین لحاظ ارتباط مؤثر، کارآمد و 
پویایی دفاتر ارتباط دانشگاه با صنعت که با سیاست های اقتصاد مقاومتی آشنایی کامل 
دارند، بسیار کارساز خواهد بود. ب( پیشنهاد می گردد قانون حمایت از شرکت های 
دانش بنیان و مؤسسات پژوهشی در جهت تکمیل آن بازنگری جدی گردد. ج( اعمال 
شفاف مشوق ها و ارزیابی چگونگی استفاده از آن می تواند راهگشا باشد، اعطای یارانه 
سرمایه گذاری جهت توسعه این صنعت و مشوق هایی مانند معافیت از اخذ مجوزهای 
دولت، معافیت از حقوق گمرکی، کاهش مالیات بر فروش )اکثر شرکت های پیشرو(.د( 
پیاده سازی پیوست های فرهنگی، اجتماعی، ملی  و بومی هر منطقه در اجرای طرح های 
اقتصاد مقاومتی در تعامل با کارآفرینان و مراکز رشد در پارک های علمی و فناوری 

همان منطقه.
- پیشنهادهای مبتنی بر یافته های حاصل از سوال دوم پژوهش: الف( مشکلاتي 
از قبیل کندي روند خصوصي سازي و ندادن اختیارات کافي به بخش خصوصي و 
عدم حمایت لازم از تشکل هاي تخصصي غیردولتي و همسان نبودن برخي از قوانین 
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و ضوابط تجاري با شرایط موجود و بعضاً بروکراسي ناهمگون که منجر به کندي روند 
کارها مي گردد، مرتفع گردند. ب( شـاید بتـوان گفـت اوّلیـن مانـع بـراي تحقـق ایـن 
مهم،کافـي نبـودن علـم اقتصـاد اسلامي در دانشـگاه هاسـت. پیشنهاد می شود فضـاي 
اقتصادي داخلـي و بین المللـي را بـه خوبـي بررسـي و بـا اسـتفاده از شـاخص هـاي 
بومـي و اسلامي، وضعیـت اقتصـادي خـود را به خوبـي شناسـایي کنیم و متناسـب 
با آن آمـوزش هاي لازم را داشـته باشـیم. ج( به حداقل رساندن تورم در سطح جامعه 
و کاهش قابل توجه کارمزدها و سودهای بانکی برای رونق تولید و افزایش اشتغال. 
د( فعال نمودن ظرفیـت هـاي بالقوه و فرصـت هـاي جهانـي در اقتصـاد مقاومتـي 
که فرصتـي مناسـب در اختیـار فعـالان و محققان اقتصـادي قـرار داده و همچنیـن 
دولـت و ملـت ایران بایـد بتوانیـم تعریفي جهـادي از اقتصـاد مقاومتي را به جهـان 

ارائـه دهیم.
- پیشنهادهای مبتنی بر یافته های حاصل از سوال سوم پژوهش: الف( تدوین 
قوانین دولتی شفاف در حمایت از پژوهش های فناورانه و فرآیند تجاری سازی آنها 
توسط معاونت علمی و فناوری ریاست جمهوری و وزارت علوم در راستای تحقق 
سیاست های اقتصاد مقاومتی. ب( شناسایی بازار و نیازسنجی جامعه در طرح های 
تحقیقاتی در ارتباط با فرهنگ تجاری سازی با تأکید بر سیاست های اقتصاد مقاومتی. 
ج(هدفمند نمودن تولیدات داخلی به سمت صادرات برای افزایش توان اشتغالزایی 
واحدهای تولیدی بزرگ. د( ایجاد بستر پشتیبانی کننده و تسهیل کننده تجاری سازی 
محصولات دانش بنیان با تدوین اسناد بخشی و منطقه ای برای اجرایی نمودن نقشه 

جامع علمی با رویکرد تحقق سیاست های اقتصاد مقاومتی. 
- پیشنهادهای مبتنی بر یافته های حاصل از سوال چهارم پژوهش: الف( علاوه بر 
دولت که باید در جهت ترغیب مشتریان به مصرف کالای داخلی، دانشگاه نیز باید با 
توجه به مأموریت سوم خود ارتباط با صنعت و بحث تجاری سازی تحقیقات و تربیت 
پژوهشگران و متخصصان نخبه را در اولویت فعالیت های خود قرار دهد. ب( شکل گیری 
روحیه جهاد اقتصادی، تولید ملی و حمیت ایرانی؛ ضمن آنکه برای تقویت اقتصادی 
ملی، دیپلماسی اقتصاد مقاومتی نیز لازم است. هدف از این نوع دیپلماسی تبیین 
دستاوردهای اقتصاد مقاومتی در مقابل فشارهای وارده است. فشارها در مورد کالای 
مصرفی و شاخص های روزمره اقتصادی وارد می شود، ولی دستاوردهای مقاومت کشور، 
دستاوردهایی استراتژیک و بلندمدت هستند؛ همچون خود کفایی در تکنولوژی ها و 
فناوری های برتر)هسته ای(، استقلال درسیاست خارجی و... ج(تجدید نظر در ساختار 
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برنامه ریزي آموزشی و درسی، شیوه هاي مدیریت و تدریس دانشگاهی براساس پرورش 
دانشجویان براي ایده پردازي و برقراري ارتباط مناسب با بخش تجاري از مهم ترین 

اولویت هایی است که در این راستا بایستی مورد توجه قرار گیرد.

6-منابع
6-1-منابع فارسی

احمدیان دیوکتی، محمدمهدی و همکاران،)1397(. سنجش میزان پیچیدگی اقتصادی . 1
ايران، در راستای تحقق اقتصاد مقاومتی، مطالعات راهبردی بسیج، دوره 21، شماره 

81، زمستان 1397، صفحه 6-7.
و . 2 شناسايی  بهار،)1393(.  سمیرا  ندیرخانلو،  و  آرین  قلیپور،  اصغر؛  علیّ  پورعزت، 

اولويت بندی عوامل اثرگذار در تجار ی سازی دانش در دانشگاهها ، فصلنامه علمی  
پژوهشی توسعه کارآفرینی ، ش 7، صص 66 -35.

پیغامی، عادل،)1393(. درس گفتارهای اقتصاد مقاومتی ، چاپ دوم، تهران؛ انتشارات . 3
بسیج دانشجویی دانشگاه امام صادق)ع(.

مدل . ٤ طراحی  پور،)1397(.  شوشتری  فرج  رضا  وحمید  ؛زهره  شاهرخ  دهدشتی، 
تجاری سازی کالاهای دانش بنیان در صنعت فناوری اطلاعات و ارتباطات در استانهای 
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